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Kreis Rendsburg-Eckernförde
Der Landrat

Vorlage-Nr:

Datum:

Ansprechpartner/in:

VO/2018/401-001-001

27.02.2019

Beschlussvorlage öffentlich

- öffentlich - 

FD 2.3 Zuwanderung

Bearbeiter/in: Petersen, Jörn

Integrations- und Aufnahmepauschale für Flüchtlinge - Auszahlung 
nicht verausgabter Mittel 2018 für 2019
vorgesehene Beratungsfolge:
Datum Gremium Zuständigkeit

07.03.2019 Hauptausschuss Entscheidung

Beschlussvorschlag: 
Der Hauptausschuss beschließt, die Restmittel der Integrations- und 
Aufnahmepauschale 2018 in Höhe von 683.841 Euro an die Städte, Ämter und 
amtsfreien Gemeinden nach den Mittelwerten auszuzahlen, die sich aus der 
Berechnung nach Model 3 nach der Anzahl der tatsächlich zugewiesenen Flüchtlinge 
der Jahre 2015-2018 und der Berechnung nach den gemeldeten Neuzugewanderten 
aus den sieben Herkunftsländern ergeben.

1. Begründung der Nichtöffentlichkeit: 
entfällt

2. Sachverhalt: 
In der Sitzung des Hauptausschusses vom 07.02.2019 erläuterte die Verwaltung, 
dass der in der bisherigen Vorlage gewählte und bisher genutzte 
Zuweisungsschlüssel –Anlage 2- nicht mehr geeignet erscheint, um die Gelder zu 
verteilen. Der bisherige Schlüssel bezieht sich auf die Zuweisungszahlen zu den 
einzelnen Gemeinden und Ämtern. Hierbei wird jedoch nicht berücksichtigt, wo 
Integrationsleistungen tatsächlich erbracht werden. Deshalb sollte ein mit dem 
Gemeindetag und den Städten abgestimmter neuer Verteilungsschlüssel entwickelt 
werden. Dieser Schlüssel wird erhebliche Auswirkungen haben.

Landesweit standen Restmittel in Höhe von rd. 7,49 Mio. Euro zur Verteilung zur 
Verfügung. Die Verteilung durch das Land erfolgte entsprechend der Ausländer- und 
Aufnahmeverordnung, nach der sich 2018 die Verteilung der aufzunehmenden 
Personen gerichtet hat. 

Aufgrund einer Korrekturmeldung entfallen auf den Kreis Rendsburg-Eckernförde 
anders als bisher angenommen nicht mehr 723.591,00 Euro sondern nunmehr 
683.841,00 Euro. Seitens des Landes wurden keine Vorgaben zum weiteren 
Verteilungsschlüssel gemacht.
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Verteilungsgrundsatz:
Aufnahme- und Integrationsmittel sollen dorthin fließen, wo die Aufnahme und 
Integration stattfindet.

Die Aufnahme findet am Ort der Erstzuweisung statt. Insofern sollten die Mittel nach 
der erfolgten Aufnahme verteilt werden.

Die Integration findet jedoch dort statt, wo die Neuzugewanderten tatsächlich 
wohnen. Daher wären die Mittel nach dem tatsächlichen Wohnort der 
Neuzugewanderten zu verteilen.

Es bieten sich grundsätzlich drei Möglichkeiten zur Aufteilung der Mittel auf die 
Städte, Ämter und amtsfreien Gemeinden an. 

Model 1:
Eine Weiterleitung der Gelder entsprechend der Ausländer- und 
Aufnahmeverordnung, nach der sich 2018 die Verteilung der aufzunehmenden 
Personen gerichtet hat (Einwohnerquote). Anlage 1

Dieses Model erscheint nicht als geeignet. Die tatsächliche Zahl der 
aufgenommenen Personen weicht aufgrund vorhandener Aufnahmekapazitäten in 
den Gemeinden vom Aufnahmesoll ab. Eine pauschale Verteilung nach Quote, ohne 
die tatsächlichen Gegebenheiten zu berücksichtigen, wäre daher nicht gerecht.

Model 2:
Eine Weiterleitung der Restmittel nach den Mittelwerten, die sich aus der 
Berechnung nach der Anzahl der tatsächlich zugewiesenen Flüchtlinge der Jahre 
2015-2018 und der Berechnung nach der Einwohnerquote ergibt. Anlage 2

Dieses Model erscheint ebenfalls nicht als geeignet. Zwar werden bei diesem Model 
die tatsächlich aufgenommenen Neuzugewanderten berücksichtigt,  die 
stattgefundenen Umzüge der Neuzugewanderten in andere Gemeinden bleiben aber 
unberücksichtigt. Eine Verteilung nach diesem Model wäre daher auch nicht gerecht.

Model 3:
Eine Weiterleitung der Restmittel nach den Mittelwerten, die sich nach der Anzahl 
der tatsächlich zugewiesenen Flüchtlinge der Jahre 2015-2018 und der Anzahl der 
aus den jeweiligen Einwohnermeldeamt gemeldeten Neuzugewanderten (aus den 
sieben Hauptherkunftsländern Syrien, Afghanistan, Iran, Irak, Jemen, Eritrea und 
Armenien) zum Stichtag 31.12.2018 ergeben. Anlage 3

Eine Verteilung der Mittel würde somit nach der tatsächlichen Aufnahme und nach 
dem tatsächlichen Wohnort der Neuzugewanderten erfolgen. Daher wird Model 3 
dem Verteilungsgrundsatz am besten gerecht und soll für die Verteilung der 
Restmittel herangezogen werden.

Mit dem Gemeindetag und den Städten befindet sich die Verwaltung derzeit noch in 
Abstimmung, über das Ergebnis wird in der Sitzung am 07.03.19 mündlich berichtet. 

Finanzielle Auswirkungen: 
keine
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Anlage/n: 



Anlage

Stadt, Amt, Gemeinde

Stadt Büdelsdorf 3,74 25.595,92 €     

Stadt Eckernförde 8,07 55.166,57 €     

Stadt Rendsburg 10,30 70.442,77 €     

Amt Achterwehr 4,18 28.581,36 €     

Amt Bordesholm 5,25 35.908,11 €     

Amt Dänischenhagen 3,35 22.941,92 €     

Amt Dänischer Wohld 6,17 42.200,38 €     

Amt Eiderkanal 4,72 32.294,95 €     

Amt Flintbek 2,98 20.355,71 €     

Amt Fockbek - Hohner Harde 7,11 48.623,21 €     

Amt Hüttener Berge 5,34 36.500,68 €     

Amt Jevenstedt 4,25 29.078,51 €     

Amt Mittelholstein 8,84 60.477,08 €     

Amt Molfsee 3,22 22.000,34 €     

Amt Nortorfer Land 6,73 46.031,98 €     

Amt Schlei - Ostsee 6,91 47.249,76 €     

Gemeinde Altenholz 3,65 24.950,63 €     

Gemeinde Kronshagen 4,33 29.583,20 €     

Gemeinde Wasbek 0,86 5.857,89 €       

Anteil Restmittel IAP 2018 683.841,00 €                 

Nach Einwohnerquote in 

% 2018 (Stand 30.09.16)



Anlage

Stadt, Amt, Gemeinde

Stadt Büdelsdorf 185 24.203,29 €      3,74 25.595,92 €     12.101,64 €   12.797,96 €   24.899,61 €     

Stadt Eckernförde 436 57.041,26 €      8,07 55.166,57 €     28.520,63 €   27.583,29 €   56.103,92 €     

Stadt Rendsburg 448 58.611,20 €      10,30 70.442,77 €     29.305,60 €   35.221,39 €   64.526,99 €     

Amt Achterwehr 229 29.959,75 €      4,18 28.581,36 €     14.979,87 €   14.290,68 €   29.270,55 €     

Amt Bordesholm 294 38.463,60 €      5,25 35.908,11 €     19.231,80 €   17.954,06 €   37.185,86 €     

Amt Dänischenhagen 177 23.156,66 €      3,35 22.941,92 €     11.578,33 €   11.470,96 €   23.049,29 €     

Amt Dänischer Wohld 332 43.435,09 €      6,17 42.200,38 €     21.717,54 €   21.100,19 €   42.817,73 €     

Amt Eiderkanal 240 31.398,86 €      4,72 32.294,95 €     15.699,43 €   16.147,48 €   31.846,91 €     

Amt Flintbek 159 20.801,74 €      2,98 20.355,71 €     10.400,87 €   10.177,86 €   20.578,73 €     

Amt Fockbek - Hohner Harde 382 49.976,52 €      7,11 48.623,21 €     24.988,26 €   24.311,61 €   49.299,87 €     

Amt Hüttener Berge 273 35.716,20 €      5,34 36.500,68 €     17.858,10 €   18.250,34 €   36.108,44 €     

Amt Jevenstedt 218 28.520,63 €      4,25 29.078,51 €     14.260,32 €   14.539,26 €   28.799,57 €     

Amt Mittelholstein 490 64.106,01 €      8,84 60.477,08 €     32.053,00 €   30.238,54 €   62.291,54 €     

Amt Molfsee 165 21.586,72 €      3,22 22.000,34 €     10.793,36 €   11.000,17 €   21.793,53 €     

Amt Nortorfer Land 351 45.920,83 €      6,73 46.031,98 €     22.960,42 €   23.015,99 €   45.976,41 €     

Amt Schlei - Ostsee 367 48.014,09 €      6,91 47.249,76 €     24.007,04 €   23.624,88 €   47.631,93 €     

Gemeinde Altenholz 203 26.558,20 €      3,65 24.950,63 €     13.279,10 €   12.475,31 €   25.754,41 €     

Gemeinde Kronshagen 235 30.744,72 €      4,33 29.583,20 €     15.372,36 €   14.791,60 €   30.163,96 €     

Gemeinde Wasbek 43 5.625,63 €        0,86 5.857,89 €       2.812,81 €     2.928,94 €     5.741,76 €       

Anteil Restmittel IAP 2018 683.841,00 €   683.841,00 €                 

Überweisungs-

betrag 

(Mittelwert)

50 % Alt. 1

Alt. 2:

Nach Einwohnerquote in 

% 2018 (Stand 30.09.16)

50 % Alt. 2
Nach Anteil tatsächlich 

aufgenommener 

Flüchtlinge 2015-2018

Alt. 1:

683.841,00 €                   



Anlage

Stadt, Amt, Gemeinde

Stadt Büdelsdorf 185 24.203,29 €        183,00 22.662,60 €     12.101,64 €   11.331,30 €    23.432,95 €        

Stadt Eckernförde 436 57.041,26 €        537,00 66.501,74 €     28.520,63 €   33.250,87 €    61.771,50 €        

Stadt Rendsburg 448 58.611,20 €        2390,00 295.976,09 €   29.305,60 €   147.988,05 €  177.293,65 €      

Amt Achterwehr 229 29.959,75 €        178,00 22.043,41 €     14.979,87 €   11.021,70 €    26.001,58 €        

Amt Bordesholm 294 38.463,60 €        331,00 40.990,83 €     19.231,80 €   20.495,42 €    39.727,22 €        

Amt Dänischenhagen 177 23.156,66 €        93,00 11.517,06 €     11.578,33 €   5.758,53 €      17.336,86 €        

Amt Dänischer Wohld 332 43.435,09 €        159,00 19.690,46 €     21.717,54 €   9.845,23 €      31.562,77 €        

Amt Eiderkanal 240 31.398,86 €        133,00 16.470,64 €     15.699,43 €   8.235,32 €      23.934,75 €        

Amt Flintbek 159 20.801,74 €        116,00 14.365,37 €     10.400,87 €   7.182,68 €      17.583,56 €        

Amt Fockbek - Hohner Harde 382 49.976,52 €        83,00 10.278,67 €     24.988,26 €   5.139,33 €      30.127,59 €        

Amt Hüttener Berge 273 35.716,20 €        70,00 8.668,76 €       17.858,10 €   4.334,38 €      22.192,48 €        

Amt Jevenstedt 218 28.520,63 €        201,00 24.891,71 €     14.260,32 €   12.445,86 €    26.706,17 €        

Amt Mittelholstein 490 64.106,01 €        293,00 36.284,94 €     32.053,00 €   18.142,47 €    50.195,47 €        

Amt Molfsee 165 21.586,72 €        90,00 11.145,54 €     10.793,36 €   5.572,77 €      16.366,13 €        

Amt Nortorfer Land 351 45.920,83 €        81,00 10.030,99 €     22.960,42 €   5.015,49 €      27.975,91 €        

Amt Schlei - Ostsee 367 48.014,09 €        99,00 12.260,10 €     24.007,04 €   6.130,05 €      30.137,09 €        

Gemeinde Altenholz 203 26.558,20 €        216,00 26.749,30 €     13.279,10 €   13.374,65 €    26.653,75 €        

Gemeinde Kronshagen 235 30.744,72 €        225,00 27.863,86 €     15.372,36 €   13.931,93 €    29.304,29 €        

Gemeinde Wasbek 43 5.625,63 €          44,00 5.448,93 €       2.812,81 €     2.724,47 €      5.537,28 €          

Anteil Restmittel IAP 2018 683.841,00 €      683.841,00 €                   

Überweisungs-

betrag 

(Mittelwert)

50 % Alt. 1

Alt. 2:
Anzahl der am 31.12.2018 in 

den EMAs gemeldeten 

Neuzugewanderten aus den 7 

HKL

50 % Alt. 2
Nach Anteil tatsächlich 

aufgenommener 

Flüchtlinge 2015-2018

Alt. 1:

683.841,00 €                     
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